Recursele cari nu vor fi instruite astfel nu se vor lua în considerare și se anunță de acum, că alesul va face și servicii cantonale fără altă remunerație.

Măndruloș, din ședința comitetului parochial dela 5/18 Septembrie 1904.

Iancu Ștefănuț
preș. com. par.

Pașcu Curvan
membru și notar adhoc al
comit. par.

In conțelegere cu: Vasilie Beleş ppresbiter
în Arad.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea parochiei vacante din Chesinț protopresbiteratul Lipovei — se eserie concurs cu termin de 30 de zile dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala“.

Recurenții sunt avisați, ca recursele lor instruite cu documentele de ecalificațiune recerută, și adresate comitetului parochial din Chesinț, până la termenul susindicat, să le subștearnă subscrisului protopresbiter Voicu Hamsea în Lipova (Lippa); ear în vre-o Duminecă ori sârbătoare, cu observarea §-lui 18 din Regulamentul pentru parochii — să se prezenteze în s-ta biserică din Chesinț pentru a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Chesinț 23 August (5 Sept.) 1904.

Comitetul parochial.

In conțelegere cu mine: Voicu Hamsea, protopresbiter

—□—

1—3

Se eserie concurs pentru îndeplinirea postului învățătoresc devenit vacant prin pensionarea învățătorului George Barabaș dela școala nouă din Chitighaz (Kétegyház) com. Békés, ppresb.

biserică spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic și în conducerea corului. Alesul e obligat în fie-care an în lunile decemvire

și Ianuarie a ține regulat prelegeri teoretice și practice musicale în remunerațiunea de 100 cor. mai sus atinsă, ce o primește pentru cor.

Dat din ședința comitetului parochial, ținută la 19 August (1 Sept.) 1904

Comitetul parochial.

Cu consensul ppresb. *Dr. Traian Putici* inspector de școale.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea stațiunei învățătorești din **T.-Remete** (ppresbiteratul Timișorii) se escrie de nou concurs cu termin de **30 de zile dela prima publicare** în organul diecesan „Biserica și Școala.”

On. oficiu ppresbiteral în Timișoara și a se presenta în sf. biserică și în comună — dar' nu mai de multe ori și nu în ziua alegerii, — spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic. Cei cu clase și apți de a conduce cor vor fi preferiți.

Dat din ședința comitetului par. ținută în Remetea la 21 Aug. (3 Sept.) 1904.

Comitetul parochial.

Cu consensul ppresb. *Dr. Traian Putici*, insp. de șc.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea stațiunei învățătorești dela școala populară gr. or. română din **Chișineu** (protopresbiteratul Chișineu, comit. Arad.)